
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
ECONOMATO-AUTOPARCO (STRUTTURA ASSIMILATA)

________________________________________________________________________________

Assunto il 05/06/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 683

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6252 del 11/06/2020

OGGETTO: CIG. ZC42D2AC88 - TRATTATIVA DIRETTA N° 1310287_2020 SUL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER LA FORNITURA DI ARREDI DI 
RAPPRESENTANZA PER LA PRESIDENZA PRESSO LA CITTADELLA REGIONALE. 
IMPEGNO N. 2637/2020.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
VISTI:

 Ia L.R. n°7/96, recante “Norme sull'ordinamento della Struttura Organizzativa della Giunta Regio
nale e sulla Dirigenza Regionale”;

 le DD.GG.RR. N°512 e 513 del 31.10.2019 di approvazione della Nuova struttura organizzativa 
della Giunta Regionale;

 il D.P.G.R. n°354 del 24 giugno 1999 e s.m.i., che ha dato attuazione al sistema di separazione 
dell'attività amministrativa di indirizzo e Controllo da quella gestionale;

 il D.lgs n°118/2011 e s.m.i.;

 la L.R n°34/2002 e s.m.i;

 la L.R n°69 del 27/12/2011 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e finan
ziario;

 la L.R. n°2 del 30 aprile 2020 legge di stabilità Regionale 2020;

 la L.R. n°3 del 30 aprile 2020 Bilancio di  Previsione Finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2020 – 2022;

 la D.G.R. n°59 del 29.04.2020 “Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di Previsio
ne Finanziario sulla Regione Calabria per gli anni 2020  2022 (artt.11 e 39, comma 10, D.Lgs. 
23.06.2011, n°118);

 la D.G.R. n°60 del 29.04.2020 Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2020 – 2022 (art. 39, c.10, D.Lgs. 23/06/2011, n°118);

 il Decreto n° 14076 del 14/11/2019 con il quale alla Dott.ssa Raffaela Starace è stato conferito 
l’incarico di Dirigente del Settore “Economato, Logistica e Servizi Tecnici – Provveditorato – Auto
parco e B.U.R.C  Gestione Applicativi Informatici del Personale”” presso il Dipartimento n° 3 “Or
ganizzazione, Risorse Umane, Controlli”;

 la L.R. 7/96 recante Norme sull’ordinamento della Struttura organizzativa della Giunta Regionale 
e sulla Dirigenza Regionale;

 il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle proce
dure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi po
stali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture";

PREMESSO che:
 con pec pervenuta dal Presidente della Giunta Regionale del 21 maggio 2020, in atti, è stato ri
chiesto di avviare le procedure amministrative per l’acquisto di arredi da destinare ad alcuni ambien
ti di rappresentanza della Presidenza posti al 12° piano della Cittadella Regionale;
 il completamento dell’arredamento nei locali del 12° piano della Cittadella Regionale, in assegna
zione al Presidente della Giunta Regionale, allo stato vuoti, si rende assolutamente necessario per 
lo svolgimento delle attività istituzionali; 
 la Struttura Tecnica regionale, incaricata al riguardo, ha provveduto a far stilare appositi preventi
vi, in atti, con l’impiego di materiali di diversa tipologia e consistenza per la fornitura di arredi, al fine 
di attivare le necessarie, relative procedure d’acquisto sul mercato elettronico della Pubblica Ammi
nistrazione; 

 è stato ribadito nei confronti del Settore Economato e della Struttura Tecnica Regionale da parte 
della Presidenza il carattere di estrema urgenza dell’approvvigionamento e la più rapida acquisizio
ne delle forniture di che trattasi e di rifornirsi, pertanto, previa indagine di mercato, presso operatori 
economici che avessero gli articoli richiesti già presenti in magazzino, attesa anche la particolare si
tuazione emergenziale in atto, sotto il profilo dell’approvvigionamento, connessa al COVID19;

DATO ATTO che, allo stato, non sono presenti convenzioni Consip attive con riferimento alla categoria 
merceologica di riferimento;

CONSIDERATO:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• che da indagine di  mercato, l’importo della fornitura degli arredi richiesti risulta inferiore ad € 
40,000,00;

• che l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 prevede che l’affidamento e l’esecuzione di la
vori, servizi e forniture di importo inferiore a €40.000,00 possa avvenire con affidamento diretto,  
mediante procedura negoziata;

• che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate di 
cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, corret
tezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché 
del principio di  rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di  partecipazione delle mi
croimprese, piccole e medie imprese;

PRESO ATTO che:

• l  a     procedura di affidamento   attiene alla fornitura, trasporto e montaggio di arredi da destinare ad 
alcuni locali  di rappresentanza della Presidenza posti al 12° piano della Cittadella Regionale in 
Catanzaro;

• per tale seconda trattativa è stato acquisito il seguente SMART CIG: ZC42D2AC88;

• è stata  pertanto  avviata sulla piattaforma del MEPA procedura di  Trattativa Diretta n. 1310287 
con la società SOFART SRL, P. IVA 03310450790 con sede in Via dei Conti Ruffo n°15  88100 
Catanzaro (CZ) per la fornitura ed il montaggio di arredi di rappresentanza, per un importo pari 
ad € 20.922,71 oltre € 4.602,99 per IVA al 22%, per complessivi € 25.525,70, praticando lo scon
to del 2,00% sul prezzo posto a ribasso pari ad € 21.349,70;

CONSIDERATO che nella fase di consultazione dei prodotti, si è tenuto conto di talune caratteristiche 
tecniche specifiche, necessarie per consentire l'ottimale compatibilità dei beni in rapporto alla loro collo
cazione;

RITENUTO di approvare la Trattativa Diretta n. 1310287 intercorsa con la Ditta “SOFART SRL”, P. IVA 
03310450790 con sede in Via dei Conti Ruffo n°15  88100 Catanzaro (CZ), allegata al presente atto, e 
le condizioni in essa contenute, acquisita al protocollo generale n. 182448/Siar del 03.06.2020;

PRECISARE che:

• gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono stabiliti dalle Condizioni Generali di Con
tratto relative al bando ME.PA “Acquisto arredi”;

• le obbligazioni saranno perfezionate secondo le modalità del Mercato Elettronico;

• le imprese abilitate al ME.PA, dichiarano il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 
38 del Codice degli Appalti, nonché il possesso degli ulteriori requisiti di capacità professionale 
ed economicofinanziaria richiesti dal pertinente Bando;

• tali dichiarazioni sono rilasciate in fase di Abilitazione al ME.PA e rinnovate ogni 6 mesi, pena la 
disabilitazione e l’impossibilità a mantenere attivo il proprio catalogo. L’onere di acquisizione delle 
dichiarazioni rilasciate è posta in capo alla Commissione di Abilitazione CONSIP e libera le Sta
zioni appaltanti dall’acquisizione delle predette dichiarazioni;

CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la sca
denza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito 
della disponibilità finanziaria;

RITENUTO 

• di procedere all’impegno della somma di € 25.525,70 Iva compresa, allocata sul capitolo del bi
lancio regionale U0100510501 “Spese per acquisto di arredi di Ufficio (Spese obbligatorie)”, rela
tivamente alla procedura di Trattativa Diretta n° 1310287, che presenta la disponibilità necessaria 
per l’acquisto, il trasporto ed il montaggio degli arredi da destinare ad alcuni uffici di rappresen
tanza della Presidenza posti al 12° piano della sede della Cittadella Regionale di Catanzaro;

ATTESTATO che:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno di spesa, per come previsto 
dall’art.1 comma 2 della L.R. 54/2019 “Sono autorizzate per intero le spese elencate nell’allegato 
4/2 del d.lgs. 118/2011, tra cui le spese obbligatorie;

• ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontra
ta la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U0100510501, e la corretta imputa
zione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2020;

VISTA la proposta d’impegno n. 2637/2020 del 03.06.2020 generata telematicamente e allegata al pre
sente decreto come parte integrante e sostanziale;

DARE ATTO che l’Ing. Edoardo D’Andrea è il R.U.P della presente procedura;

Su proposta del RUP, che ha dichiarato la regolarità dell’atto;

DECRETA

Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:

Di approvare, la Trattativa Diretta n.  1310287 allegata al presente atto,  acquisita al protocollo gene
reale n.182448/Siar  del  03.06.2020 e affidare  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del  D.  Lgs.  n. 
50/2016, alla ditta “SOFART SRL, P. IVA 03310450790 con sede in Via dei Conti Ruffo n°15  88100 Ca
tanzaro (CZ) e le condizioni in essa contenute, per la fornitura ed il montaggio di arredi da destinare ad 
alcuni ambienti di rappresentanza posti al 12° piano della Cittadella Regionale, per un importo pari ad € 
20.922,71 oltre € 4.602,99 per IVA al 22%, per complessivi € 25.525,70, che ha praticato uno sconto del 
2,00% sul prezzo posto a ribasso pari ad € 21.349,70;

Di impegnare, per far fronte alla spesa relativa alla trattativa di cui sopra, la somma di € 25.525,70 Iva 
inclusa, allocata sul capitolo del bilancio regionale U0100510501, che presenta la necessaria disponibili
tà, giusta proposta di impegno n.2637/2020 del 03.06.2020, allegato al presente atto;

Di dare atto:

• che il Codice Identificativo di Gara (SMART CIG) riferito alla procedura risulta essere il seguente: 
ZC42D2AC88;

• che l’Ing. Edoardo D’Andrea è il R.U.P della presenti procedure;

• che sono stati assunti gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.lgs del 14.03.2013, n. 
33 e s.m.i.;

Di attestare il rispetto degli indirizzi prescritti e limiti contenuti della L.R. n. 69/2012;

Di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n.33 del 2013 ed alle ulteriori 
pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis, comma 
3, del medesimo Decreto Legislativo;

Di disporre:
• che si provvederà alla pubblicazione integrale del provvedimento sul B.U.R.C ai sensi della Leg

ge regionale 6 aprile 2011 n.11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
• che si provvederà alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D. Lgs. 14 

marzo 2013 n. 33 e ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011 n°11, nel rispetto del Regola
mento UE 2016/679, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento Organizzazione e Risorse 
Umane.

Di evidenziare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nelle forme e nei termini di 
legge.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
D'ANDREA EDOARDO

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 
STARACE RAFFAELA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2020

PROPOSTA DI IMPEGNO  2637/2020

U.2.02.01.03.001 - Mobili e arredi per ufficio

03000 - DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.2.02.01.03.001 - Mobili e arredi per ufficio

Data Inserimento: 03/06/2020

Data Assunzione: 03/06/2020

Descrizione: Acquisto arredi trattativa n. 1310287 cig. ZC42D2AC88

Capitolo: U0100510501

Descrizione SPESE PER ACQUISTO DI ARREDI D'UFFICIO (SPESE OBBLIGATORIE).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 01 U.01.03 U.2.02 01.3 7 U.2.02.01.03.001 4

CUP

.01.03.001

TITOLO

Importo: 25.525,71 Contabilizzabile: 25.525,71

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 25.525,71

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

25.525,71Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 683/2020 
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU) ECONOMATO-
AUTOPARCO (STRUTTURA ASSIMILATA) 

OGGETTO: CIG. ZC42D2AC88 - TRATTATIVA DIRETTA N° 1310287_2020 SUL 
MERCATO  ELETTRONICO  DELLA  PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE  PER  LA 
FORNITURA DI ARREDI DI RAPPRESENTANZA PER LA PRESIDENZA PRESSO 
LA CITTADELLA REGIONALE. IMPEGNO N. 2637/2020.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 09/06/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


